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 จากการศึกษามาตรการภาษีเพื่อจดัการส่ิงแวดลอ้ม โดยศึกษาเฉพาะกรณีผลิตภณัฑพ์ลาสติก มี
วตัถุประสงคใ์นการศึกษาถึงความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกบัภาษีท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บเพื่อจดัการ
ปัญหาส่ิงแวดลอ้ม และน าความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีดงักล่าวมาประยกุตใ์ชก้บัการเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์
พลาสติก ซ่ึงมีวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บเพื่อจดัการปัญหาส่ิงแวดลอ้มเช่นกนั ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้
ความเขา้ใจถึงระบบพื้นฐานของการจดัเก็บภาษีส่ิงแวดลอ้มโดยพิจารณาจากนโยบายทางภาษี ซ่ึงประกอบดว้ย
หลกัการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม และหลกัการทางเศรษฐศาสตร์มาสนบัสนุนแนวความคิดในการจดัเก็บภาษี
ผลิตภณัฑพ์ลาสติก โดยหลกัการทางเศรษฐศาสตร์ท่ีมกัจะถูกน ามาใชใ้นการเก็บภาษีเพื่อจดัการปัญหา
ส่ิงแวดลอ้ม ไดแ้ก่ หลกัการผูก่้อมลภาวะเป็นผูรั้บผดิชอบ (polluter-pays principle) กล่าวคือ ผูก่้อมลภาวะเป็น
ผูรั้บผดิชอบในค่าใชจ่้ายเพื่อป้องกนัและควบคุมมลพิษ เพื่อใหส้ภาพแวดลอ้มอยูใ่นสภาพท่ีดี โดยการด าเนิน
ตามมาตรฐานท่ีรัฐก าหนด ซ่ึงเป็นการการผลกัค่าใชจ่้ายท่ีเป็นตน้ทุนในการผลิต ใหส้ะทอ้นอยูใ่นราคาของ
สินคา้และบริการ เห็นไดว้า่หลกัการดงักล่าวเป็นการใชห้ลกัการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม และหลกัการทาง
เศรษฐศาสตร์ มาก าหนดเป็นกฎหมาย โดยมีการบงัคบัใชก้ฎหมายควบคู่ไปกบัการสร้างแรงจูงใจให้ผูผ้ลิตและ
ผูบ้ริโภคเปล่ียนแปลงพฤติกรรมการผลิตและการบริโภค เพื่อลดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ภาษีส่ิงแวดลอ้มเม่ือ
พิจารณาจากวธีิการจดัเกบ็  
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่มาตรการทางภาษีของประเทศไทยยงัไม่ครอบคลุมถึงการจดัเก็บภาษี
ผลิตภณัฑพ์ลาสติกเพื่อวตัถุประสงคใ์นทางส่ิงแวดลอ้มโดยเฉพาะ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 
 ปัญหาประการแรก การก าหนดโครงสร้างส าคญัเม่ือมีการจดัเก็บภาษีผลิตภณัฑพ์ลาสติก การกระท า
ของหน่วยงานของรัฐ หรือเจา้หนา้ท่ีของรัฐตอ้งชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรเป็นการกระท าท่ี
กระทบต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชน เม่ือไม่มีกฎหมายบญัญติัไว ้หน่วยงานรัฐ หรือเจา้หนา้ท่ีของรัฐ จึงไม่มี
อ านาจในการจดัเก็บภาษีอากร 
 ดงันั้น จึงจ าตอ้งมีการตรากฎหมายเพื่อใหอ้ านาจหน่วยงานของรัฐหรือเจา้หนา้ท่ีของรัฐใหมี้อ านาจใน
การบงัคบัจดัเก็บ ซ่ึงการบญัญติัโครงสร้างกฎหมายภาษีอากรนั้น เป็นการแจกแจงขอบเขตของการจดัเก็บภาษี

                                                 

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง มาตรการภาษีเพ่ือจดัการส่ิงแวดลอ้ม: ศึกษาเฉพาะกรณีผลิตภณัฑ์
พลาสติก โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. 
ปวริศร เลิศธรรมเทวแีละผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามคาแหง 
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ผลิตภณัฑพ์ลาสติก ท่ีผูก้  าหนดนโยบายภาษีหรือหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งจะตอ้งวางแผนตลอดจนก าหนด
หลกัเกณฑแ์ละรายละเอียดอนัเป็นสาระส าคญั อนัประกอบดว้ยสาระส าคญั เช่น ส่ิงท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี 
บุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี การก าหนดอตัราภาษีท่ีตอ้งช าระ การด าเนินการเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีการน ารายได้
จากภาษีไปใชป้ระโยชน์   และการบรรเทาภาระ เป็นตน้  
 ปัญหาประการท่ีสอง คือ การพิจารณาจดัเก็บภาษีจากผลิตภณัฑพ์ลาสติก สามารถกล่าวไดว้า่การ
พิจารณาวา่ส่ิงใดนั้นจะเขา้ข่ายเป็นการกระท าหรือกิจกรรมท่ีจะอยูใ่นบงัคบัของการจดัเก็บภาษีอากร ถือเป็น
ส่วนหน่ึงของโครงสร้างภาษี ซ่ึงแยกมาพิจารณาโดยละเอียดวา่ส่ิงใดควรอยูใ่นบงัคบัจดัเก็บ และส่ิงใดควรไดรั้บ
การบรรเทาภาระภาษีอาร เน่ืองจาก การจดัเก็บภาษีท าให้ตน้ทุนสินคา้มีราคาท่ีสูงข้ึนจึงท าใหเ้กิดผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจ สังคม การเมือง วฒันธรรม และประชาชนอยา่งมิอาจหลีกเล่ียงได ้ส่งผลใหศ้กัยภาพในการแข่งขนั
ของประเทศถูกลดทอนลง ดงันั้นจึงตอ้งมีการบรรเทาภาระภาษีในกิจกรรมท่ีมีความจ าเป็นต่อระบบเศรษฐกิจ 
สังคม การเมือง และวฒันธรรม ซ่ึงจะเป็นการลดผลกระทบท่ีเป็นอุปสรรคในการประกอบกิจการหรือด ารงชีวิต
ของผูป้ระกอบการและประชาชน   
 ปัญหาประการสุดทา้ย คือ มาตรการในการสร้างแรงจูงใจปรับเปล่ียนพฤติกรรมของผูผ้ลิตและผูบ้ริโภค 
หลกัการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม และหลกัการทางเศรษฐศาสตร์มาสนบัสนุนแนวความคิดในการจดัเก็บภาษี
ผลิตภณัฑพ์ลาสติก ก่อใหเ้กิดมาตรการการจูงใจทางภาษีอากร โดยผูก้  าหนดนโยบายภาษีหรือหน่วยงานท่ี
เก่ียวขอ้งจะตอ้งวางแผนตลอดจนก าหนดหลกัเกณฑแ์ละรายละเอียดจะใชใ้นการจดัเก็บภาษีผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
โดยใชม้าตรการทางกฎหมายเป็นเคร่ืองมือ โดยควรจะตอ้งมีการเก็บภาษีผลิตภณัฑพ์ลาสติกท่ีก่อใหเ้กิดปัญหา
ส่ิงแวดลอ้มในสัดส่วนท่ีมากกวา่ในอตัราท่ีสูงกวา่พลาสติกท่ีก่อใหเ้กิดปัญหาส่ิงแวดลอ้มในสัดส่วนท่ีนอ้ยกวา่ 
เพื่อลดปริมาณของผลิต น าเขา้ หรือใชผ้ลิตภณัฑพ์ลาสติก และควรก าหนดนโยบายส่งเสริมใหมี้การใช้
ผลิตภณัฑพ์ลาสติกทดแทน กล่าวคือ ผลิตภณัฑพ์ลาสติกท่ีส่งผลกระทบเชิงบวกต่อส่ิงแวดลอ้มท่ีมากกวา่ หรือ
เป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้มท่ีมากกวา่ เช่น พลาสติกชีวภาพ (Bioplastic)  หรือพลาสติกชีวภาพยอ่ยสลายได ้
(Biodergradable plastic) หมายถึง พลาสติกท่ีผลิตข้ึนจากวสัดุธรรมชาติเป็นพืชท่ีสามารถยอ่ยสลายไดใ้น
ธรรมชาติ ช่วยลดปัญหามลพิษในส่ิงแวดลอ้มวสัดุธรรมชาติท่ีสามารถน ามาผลิตเป็นพลาสติกชีวภาพมีหลาย
ชนิด  
 จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางภาษีท่ีจดัเก็บจากผลิตภณัฑพ์ลาสติก โดยมีวตัถุประสงคใ์นการ
จดัการปัญหาส่ิงแวดลอ้มเป็นการเฉพาะ จึงมีขอ้เสนอแนะโดยแยกเป็น 2 ประเด็น ไดแ้ก่ การบญัญติักฎหมายข้ึน
ใหม่ และการแกไ้ข เพิ่มเติม และยกเลิกขอ้ความในกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนั  
 1. การบญัญติักฎหมายข้ึนใหม่ โดยมีวตัถุประสงคท์างดา้นส่ิงแวดลอ้มเป็นการเฉพาะ โดยตราเป็น
กฎหมายในระดบัพระราชบญัญติั ซ่ึงจะจดัเก็บภาษีจากกิจกรรมท่ีท าลายส่ิงแวดลอ้มแต่ละประเภทกิจกรรม และ
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ก าหนดใหผ้ลิตภณัฑพ์ลาสติกเป็นส่วนหน่ึงของพระราชบญัญติัดงักล่าว ภาษีจากผลิตภณัฑ ์ก าหนดสาระส าคญั
ของโครงกลา้งภาษีท่ีจะกล่าวในบทน้ี ไดแ้ก่ การก าหนดความหมาย ส่ิงท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี หมายความ
รวมถึงการบรรเทาภาระภาษี บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และอตัราภาษี โดยตราเป็นบทบญัญติั ดงัต่อไปน้ี 
 1.1 การก าหนดความหมาย บญัญติัวา่ 
 “ในส่วนน้ี เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงใหเ้ห็นเป็นอยา่งอ่ืน 
 ภาษีผลิตภณัฑ ์หมายความวา่ เงินท่ีเรียกเก็บจากผูป้ระกอบการ หรือผูน้ าเขา้ผลิตภณัฑ์หรือ
ช้ินส่วนของผลิตภณัฑท่ี์ก่อใหเ้กิดของเสียอนัตราย หรือของเสียอ่ืน ๆ ท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ไม่วา่จะ
เกิดระหวา่งใชง้าน ใชง้านแลว้ หรือเม่ือเป็นของเสีย 
 พลาสติก หมายความวา่ สารประกอบอินทรียท่ี์สังเคราะห์ข้ึน ใชแ้ทนวสัดุธรรมชาติ และ
หมายความรวมถึงการไดม้าสารไดม้าซ่ึงสารประกอบอินทรียท่ี์สังเคราะห์ข้ึนดงักล่าว 
 ผูป้ระกอบการ หมายความวา่ บุคคลซ่ึงขายสินคา้ในทางธุรกิจหรือวชิาชีพ ไม่วา่การกระท า
ดงักล่าวจะไดรั้บประโยชน์ หรือไดรั้บค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่วา่จะไดจ้ดทะเบียนภาษีผลิตภณัฑพ์ลาสติก
แลว้หรือไม”่ 
 1.2 ส่ิงท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี กิจกรรมใดอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีในส่วนน้ี และกิจกรรมใดควร
ตอ้งบรรเทาภาระภาษี โดยบญัญติัวา่ 
 “ความรับผดิอนัจะตอ้งเสียภาษีตามความในส่วนน้ี เกิดข้ึนเม่ือมีการขายหรือน าเขา้ผลิตภณัฑ์
พลาสติกเขา้มาในราชอาณาจกัร” 
 “ในกรณีเพื่อประโยชน์ในอนัท่ีจะรักษาความความปลอดภยัสาธารณะ  ความมัน่คงในทาง
เศรษฐกิจของประเทศ  หรือป้องปัดภยัพิบติัสาธารณะ  ความมัน่คงในทางสาธารณสุขรัฐมนตรีโดยอนุมติัของ
คณะรัฐมนตรีมีอ านาจออกพระราชกฤษฎีกาลดอตัราภาษี หรือยกเวน้ภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีได”้ 
 1.3 บุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี โดยบญัญติัวา่ 
 “การกระท ากิจการดงัต่อไปน้ีในราชอาณาจกัร ใหอ้ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
ตามบทบญัญติัในหมวดน้ี 
 (1) การขายสินคา้โดยผูป้ระกอบการ 
 (2) การน าเขา้โดยผูน้ าเขา้ 
 (3) กิจการอ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” 
 1.4 การก าหนดอตัราภาษีท่ีตอ้งช าระ โดยบญัญติัวา่ 
 “ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินคา้ หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ
ของสินคา้ โดยก าหนดอตัราภาษีท่ีตอ้งช าระ ใหค้  านึงถึงหลกัการดงัต่อไปน้ี 
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 (1) วตัถุประสงคใ์นการน าไปใช ้ 
 (2) ความสมดุลระหวา่งประโยชน์กบัผลกระทบเชิงลบต่อส่ิงแวดลอ้ม 
 (3) ประเภทของผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
 (4) ระยะเวลาในการจดัการขยะมูลฝอยจากผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
 (5) วตัถุดิบท่ีน ามาใชผ้ลิตผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
 (6) การใชอ้ตัราภาษีท่ีแตกต่างโดยค านึงถึง (1) – (5) 
 (7) อตัราภาษีตอ้งมีลกัษณะเป็นการจูงใจใหผู้ป้ระกอบการและผูบ้ริโภคปรับเปล่ียนพฤติกรรม
ในทางท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม” 
 2. การแกไ้ข เพิ่มเติม และยกเลิกขอ้ความในกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนั โดยก าหนดในแต่ละภาษี 
ดงัน้ี 
 2.1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม เสนอใหมี้การตราพระราชกฤษฎีกาข้ึน เพื่อแกไ้ขพระราชกฤษฎีกาท่ีบงัคบัใชอ้ยู่
เดิม โดยจะท าใหก้ารจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมี 3 อตัรา ไดแ้ก่ ร้อยละ 0 ร้อยละ 7 และร้อยละ 10 โดยบญัญติัวา่ 
 “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบั
ท่ี ...) พ.ศ. ....” โดยก าหนดสาระส าคญัดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี ...) พ.ศ. ....” 
 มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี ..... พ.ศ. .... เป็นตน้ไป 
 มาตรา 3 ใหย้กเลิกความในมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่
ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 724) พ.ศ. 2564 และใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน 
 “มาตรา 4 ใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บในอตัรา
ร้อยละหกจุดสาม ส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการน าเขา้ เวน้แต่ ในกรณีเพื่อประโยชน์ในอนัท่ีจะ
รักษาความความปลอดภยัสาธารณะ  ความมัน่คงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  หรือป้องปัดภยัพิบติัสาธารณะ  
ความมัน่คงในทางสาธารณสุขรัฐมนตรีตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาน้ีไดซ่ึ้งความรับผดิในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี .... ถึงวนัท่ี ....”” 
 2.2 ภาษีสรรพสามิต รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนด
ค่าธรรมเนียมและพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตไม่เกินอตัราทา้ยพระราชบญัญติัน้ี หรือยกเวน้ไม่เก็บค่าธรรมเนียม 
และก าหนดกิจการอ่ืนท่ีมีความประสงคใ์หเ้สียภาษีในตอนนั้น ๆ  
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 ส่วนการจะเพิ่มตอนบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตนั้น สามารถท าไดโ้ดยการออกพระราชกฤษฎีกา 
ซ่ึงจะจดัเก็บภาษีจากผลิตภณัฑพ์ลาสติกหรือผลิตภณัฑ์อ่ืน ๆ อีกตอนหน่ึงต่างหากจากตอนท่ีมีอยูเ่ดิมสามารถท า
ได ้  
 ปัจจุบนัในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต มีทั้งส้ิน 21 ตอน ควรมีการเพิ่มรายการตอนท่ี 22 ผลิตภณัฑ์
ท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยบญัญติัวา่ 

ประเภท
ที ่

รายการ 

อัตราภาษ ี

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปรมิาณ 

หน่วย หน่วยละ-บาท 

  
 
 
 
 
 
 
๒๒.๐๑ 
 
 
 
 
 
๒๒.๙๐  

ตอนที ่๒๒ 

ผลติภัณฑ์ทีส่่งผลกระทบต่อ
ส่ิงแวดล้อม 
   “ผลิตภณัฑท่ี์ส่งผลกระทบต่อ
ส่ิงแวดลอ้ม” หมายความวา่ 
ผลิตภณัฑท่ี์ก่อใหเ้กิดผลกระทบ
ต่อดุลยภาพของส่ิงแวดลอ้ม 
พลาสติก แต่ไม่รวมถึง 
   (ก) พลาสติกท่ีเป็นมิตรต่อ
ส่ิงแวดลอ้ม 
   (ข) พลาสติกชนิดใชค้งทนถาวร 
อ่ืน ๆ ตามท่ีก าหนดใน 
   (ค) อุปกรณ์ทางการแพทย ์
กฎกระทรวง 
 

      

  
 อตัราภาษีท่ีตอ้งช าระฐานตามมูลค่าสินคา้หรือตามปริมาณ หรือตามมูลค่าและปริมาณ ใหค้  านึงถึง
หลกัการดงัต่อไปน้ี 
 (1) วตัถุประสงคใ์นการน าไปใช ้ 
 (2) ความสมดุลระหวา่งประโยชน์กบัผลกระทบเชิงลบต่อส่ิงแวดลอ้ม 
 (3) ประเภทของผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
 (4) ระยะเวลาในการจดัการขยะมูลฝอยจากผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
 (5) วตัถุดิบท่ีน ามาใชผ้ลิตผลิตภณัฑพ์ลาสติก 
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 (6) การใชอ้ตัราภาษีท่ีแตกต่างโดยค านึงถึง (1) – (5) 
 (7) อตัราภาษีตอ้งมีลกัษณะเป็นการจูงใจใหผู้ป้ระกอบการและผูบ้ริโภคปรับเปล่ียนพฤติกรรม
ในทางท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม 
 2.3 อากรศุลกากร ปัจจุบนัอากรศุลกากรมีบทบาทในการหารายไดค้่อนขา้งนอ้ย เน่ืองจากรัฐบาลได้
ปรับปรุงเปล่ียนแปลงนโยบายเพื่อมีส่วนร่วมในการพฒันาเศรษฐกิจประเทศโดยการส่งเสริมการผลิตสินคา้เพื่อ
ส่งออกไปยงัต่างประเทศ และมาตรการภาษีอากรตามขอ้ตกลงระหวา่งประเทศ ไม่วา่จะเป็นขอ้ตกลงแบบทวิ
ภาคี เช่น เขตการคา้เสรีไทย-ออสเตรเลีย เขตการคา้เสรีไทย-เปรู เป็นตน้ หรือขอ้ตกลงระหวา่ประเทศแบบพหุ
ภาคี เช่น ความตกลงระหวา่งประเทศอาเซียน-จีน ความตกลงระหวา่งประเทศอาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด ์
เป็นตน้ ไดมี้การลดก าแพงทางการคา้เพื่อใหก้ารคา้เป็นไปโดยเสรีมากยิง่ข้ึน ดว้ยเหตุน้ีการจดัการปัญหา
ส่ิงแวดลอ้มจึงไม่ควรก าหนดมาตรการในการจดัเก็บภาษีจากอากรศุลกากร ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 
2560 
 อยา่งไรก็ดี ศุลการกรยงัมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และภาษีอ่ืนๆ แทน
กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิต หรือกรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต แลว้แต่กรณี 
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